Veniturile bugetului raional conform clasificatiei economice

Tabelul nr.2

la Raportul cu privire la aprobarea

bugetului raional pentru anul 2025

Denumirea

Cod
Eco
(k6)

2022

2023

2024

2025

2026

2027

Executat

Executat

Aprobat

Proiect

Estimat

Estimat

mii lei

% din
total

mii lei

% din
total

mii lei

% din
total

mii lei

% din
total

mii lei

% din
total

mii lei

% din
total

Venituri, total

301209,3

100

344594,5

100

282400,4

100

2953455

100

299369,8

100

302965,2

100

Impozit pe venitul retinut din
salariu

111110

5304,3

1,76

6671,3

1,94

6060

2,15

7420

2,51

7720

2,58

8370

2,76

Impozit pe venitul persoanelor
fizice spre plata

111121

263,6

0,09

299

0,09

350

0,12

350

0,12

350

0,12

350

0,12

Impozit pe venitul persoanelor

fizice in domeniul transportului
rutier de persoane n regim de

taxi

111125

16,5

0,01

31,4

0,01

20

0,01

20

0,01

20

0,01

20

0,01

Impozit pe venitul aferent
operatiunilor de predare in
posesie si/sau folosinti a
proprietitii imobiliare

111130

9,3

0,00

12,4

0,00

10

0,00

10

0,00

10

0,00

10

0,00

Taxa pentru apa

114611

456,2

0,15

459,6

0,13

Taxa la cumpararea valutei
straine de catre persoanele fizice
n casele de schimb valutar

142245

103,7

0,03

96,2

0,03

85

0,03

incasiri de la prestarea
serviciilor cu plata

142310

2303,4

0,76

24542

0,71

1733,6

0,61

1659,6

0,56

1659,6

0,55

1659,6

0,55

Plata pentru locatiunea bunurilor
patrimoniului public

142320

313,5

0,10

481,6

0,14

380,3

0,13

377,2

0,13

377,2

0,13

377,2

0,12

Amenzi si sanctiuni
contraventionale incasate in
bugetul local de nivelul 11

143120

2,7

0,00

2,5

0,00

Donatii voluntare pentru
cheltuieli curente din surse
interne pentru sustinerea
bugetului local de nivelul 11

144112

42,7

0,01

Donatii voluntare pentru
cheltuieli capitale din surse
interne pentru institutiile
bugetare

144214

0,00

Alte venituri incasate Tn bugetele
locale de nivelul 11

145141

14

0,00

22,5

0,01

Transferuri curente primite cu
destinatie speciali intre bugetul
de stat si bugetele locale de
nivelul Il pentru Tnvatamintul
prescolar, primar, secundar
general, special si complementar
(extrascolar)

191111

207528,3

68,90

240701,3

69,85

225842,6

79,97

232162,8

78,61

232689,2

77,73

233159,1

76,96

Transferuri curente primite cu
destinatie speciali intre bugetul
de stat si bugetele locale de
nivelul II pentru asigurarea si
asistenta speciala

191112

12578

4,18

15466,7

4,49

1232,7

0,44

1745

0,59

1745

0,58

1745

0,58

Transferuri curente primite cu
destinatie speciali intre bugetul
de stat si bugetele locale de
nivelul II pentru scoli sportive

191113

3738,7

4851,9

1,41

4458,9

1,58

4816,9

1,63

4816,9

1,61

4816,9

1,59

Alte transferuri curente primite
cu destinatie speciali intre
bugetul de stat si bugetele locale
de nivelul 11

191115

100

0,03

Transferuri curente primite cu
destinatie speciali citre bugetele
locale de nivelul Il pentru
infrastructura drumurilor locale

191116

18595

6,17

18598,2

5,40

20935,8

7,41

23123

7,83

241849

8,08

24639,2

8,13

Transferuri curente primite cu
destinatie generali intre bugetul
de stat si bugetele locale de
nivelul 11

191131

37991,7

46063,6

13,37

21287

7,54

23661

8,01

25797

8,62

27818,2

9,18

Transferuri din fondul de
compensare

191132

4800,2

0,00

Alte transferuri curente primite
cu destinatie generali

191139

1329

3339,8

0,97

Transferuri din Fondul de
sustinere a populatiei pentru
pachetul minim de servicii sociale

191310

5666,3

5042,1

1,46

Transferuri capitale primite cu
destinatie speciala intre
institutiile bugetului de stat si
institutiile bugetelor locale de
nivelul 11

191320

67,5

0,02




